
АДМИНИСТРАЦИЯ НИКИФОРОВСКОГО РАЙОНА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

01.12.2022                                р.п. Дмитриевка                                       №565 
 
О внесении изменений в муниципальную программу 
Никифоровского района «Эффективное управление 
финансами», утвержденную постановлением администрации 
Никифоровского района от 28.03.2014 №348 
 
 
        В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в 
связи с изменением объемов финансирования  и в целях реализации меро-
приятий программы, администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в муниципальную программу Никифоровского района 
«Эффективное управление финансами», утвержденную постановлением адми-
нистрации Никифоровского района от 28.03.2014 №348 (в редакции от 
30.03.2022),  (далее муниципальная Программа) следующие изменения: 

1.1. по всему тексту муниципальной программы и приложений к ней: 
слово «программа» заменить словами «муниципальная программа» в со-

ответствующих падежах; 
слова «районный бюджет» заменить словами «бюджет Никифоровского 

района» в соответствующих падежах 
1.2. В паспорте муниципальной Программы: 
позицию «Программно-целевые инструменты программы» исключить; 
в позиции «Цели программы»: 
слова «обеспечение сбалансированности бюджетной системы Никифо-

ровского района» заменить словами «обеспечение долгосрочной сбалансиро-
ванности бюджетной системы Никифоровского района»; 

слова «развитие информационной системы управления муниципальны-
ми финансами» исключить; 

в позиции «Задачи программы» слова «создание условий для эффектив-
ного выполнения полномочий органов местного самоуправления поселений» 
заменить словами «создание условий для эффективного выполнения полномо-
чий органов местного самоуправления района»; 



позицию «Целевые индикаторы и показатели программы, их значения на 
последний год реализации» изложить в следующей редакции: 

 
Целевые индикаторы и 
показатели программы, 
их значения на послед-
ний год реализации 

Положительная динамика поступления налоговых 
и неналоговых доходов бюджета Никифоровского 
района (к предыдущему году) – более 100%; 
исполнение расходных обязательств бюджета рай-
она – не менее 97%; 
обеспечение публикации в сети «Интернет» ин-
формации о системе управления муниципальными 
финансами Никифоровского района – 100% 

 
позицию «Этапы и сроки реализации программы» изложить в следую-

щей редакции: 
 

Этапы и сроки реализа-
ции программы 

Программа реализуется в два этапа: 
2014-2022 годы – первый этап; 
2023-2030 годы – второй этап 

 
позицию «Объемы бюджетных ассигнований программы» изложить в 

следующей редакции: 
Объемы бюд-
жетных ассиг-
нований про-
граммы 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 
программы составляет 195793,1 тыс.рублей, в том числе по годам: 
Год Объемы финансирования, тыс.рублей 

Всего в том числе 
федеральный 

бюджет 
бюджет 

Тамбовской 
области 

Бюджет Ники-
форовского рай-

она 
2014 14774,7 0,0 3733,1 11041,6 
2015 11030,3 0,0 5346,9 5683,4 
2016 12987,1 0,0 4246,4 8740,7 
2017 8635,7 0,0 4163,7 4472,0 
2018 10356,7 0,0 4192,7 6164,0 
2019 14066,4 0,0 4574,4 9492,0 
2020 15054,1 0,0 4751,7 10302,4 
2021 15454,2 0,0 4751,7 10702,5 
2022 20012,5 0,0 4941,8 15070,7 
2023 9446,3 0,0 4634,9 4811,4 
2024 9139,3 0,0 4580,8 4558,5 
2025 9139,3 0,0 4580,8 4558,5 



2026 9139,3 0,0 4580,8 4558,5 
2027 9139,3 0,0 4580,8 4558,5 
2028 9139,3 0,0 4580,8 4558,5 
2029 9139,3 0,0 4580,8 4558,5 
2030 9139,3 0,0 4580,8 4558,5 
Итого 195793,1 0,0 77402,9 118390,2 
Объем бюджетных ассигнований на реализацию первого этапа муници-
пальной программы составляет 122371,7 тыс.рублей, в том числе по го-
дам: 
Год Объемы финансирования, тыс.рублей 

Всего в том числе 
федеральный 

бюджет 
бюджет 

Тамбовской 
области 

Бюджет Ники-
форовского рай-

она 
2014 14774,7 0,0 3733,1 11041,6 
2015 11030,3 0,0 5346,9 5683,4 
2016 12987,1 0,0 4246,4 8740,7 
2017 8635,7 0,0 4163,7 4472,0 
2018 10356,7 0,0 4192,7 6164,0 
2019 14066,4 0,0 4574,4 9492,0 
2020 15054,1 0,0 4751,7 10302,4 
2021 15454,2 0,0 4751,7 10702,5 
2022 20012,5 0,0 4941,8 15070,7 
Итого 122371,7 0,0 40702,4 81669,3 

 
Объем бюджетных ассигнований на реализацию второго этапа муници-
пальной программы составляет 73421,4 тыс.рублей, в том числе по го-
дам: 
Год Объемы финансирования, тыс.рублей 

Всего в том числе 
федеральный 

бюджет 
бюджет 

Тамбовской 
области 

Бюджет Ники-
форовского рай-

она 
2023 9446,3 0,0 4634,9 4811,4 
2024 9139,3 0,0 4580,8 4558,5 
2025 9139,3 0,0 4580,8 4558,5 
2026 9139,3 0,0 4580,8 4558,5 
2027 9139,3 0,0 4580,8 4558,5 
2028 9139,3 0,0 4580,8 4558,5 
2029 9139,3 0,0 4580,8 4558,5 
2030 9139,3 0,0 4580,8 4558,5 
Итого 73421,4 0,0 36700,5 36720,9 

 



  в разделе 1 «Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы»: 
в абзаце втором: 
после слов «охраны окружающей среды и т.п.» дополнить словами «, в существенной степени опреде-

ляющих качество жизни граждан, проживающих на соответствующей территории.»; 
 после слов «в консолидированном бюджете» дополнить словом «района»; 
 абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:  
 «Кассовое обслуживание бюджета Никифоровского района и бюджетов поселений проводится в орга-
нах Федерального казначейства. Таким образом, экономятся значительные средства налогоплательщиков, кото-
рые при выбранной схеме кассового обслуживания бюджетов направляются на приоритетные направления со-
циально-экономического развития района.»; 
 абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции: 
 «необходимость увязки бюджетного процесса с применением инструментов бюджетирования, ориен-
тированного на результат, то есть финансовое обеспечение достижения целей муниципальной политики и му-
ниципальных программ;»; 
 абзац двадцатый изложить в следующей редакции: 

 «сохранение условий и стимулов для неоправданного увеличения бюджетных расходов при в целом 
низкой мотивации органов местного самоуправления Никифоровского района к формированию приоритетов и 
оптимизации бюджетных расходов;»; 

в абзаце двадцать третьем слова «Никифоровского района «Эффективное управление финансами» на 
2014-2024 годы» (далее – программа)» исключить; 

в разделе 2 «Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цель, 
задачи, сроки и этапы реализации программы»: 

абзац третий дополнить словами «для обеспечения динамичного социально-экономического развития и 
повышения уровня и качества жизни населения Никифоровского района;»; 

в абзаце восьмом слова «Цель программы» заменить словами «Цель муниципальной программы»; 
абзацы тринадцатый, четырнадцатый изложить в следующей редакции: 
«Решение указанных задач будет осуществляться в рамках реализации мероприятий подпрограмм. 
Муниципальная программа планируется к реализации непрерывно с      2014 по 2030 годы, при этом пре-

дусматривается 2 этапа ее реализации:               с 2014 по 2022 годы - первый этап реализации, с 2023 по 2030 
годы - второй этап реализации.»; 

в разделе 3 «Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач, основные ожидаемые конечные 
результаты программы»: 

пункты 1,2,3 изложить в следующей редакции: 
«Показатель «Степень исполнения расходных обязательств бюджета Никифоровского района» характе-

ризует качество управления расходами бюджета. 
Данный показатель измеряется в процентах и рассчитывается по формуле: 
P1 = A/Б x 100%, где: 
Р1 - степень исполнения расходных обязательств. 
А - годовой объем исполненных расходных обязательств, тыс. рублей; 
Б - общий годовой объем бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств, преду-

смотренных в решении о бюджете, тыс. рублей. 
Показатель «Положительная динамика налоговых и неналоговых доходов бюджета района (в сопостави-

мых условиях к предыдущему году)» характеризует достигнутый уровень качества управления доходами.»; 
Показатель «Обеспечение публикации в сети «Интернет» информации о системе управления муници-

пальными финансами Никифоровского района» характеризует открытость и прозрачность для общества ин-
формации о формировании и исполнении бюджета Никифоровского района»;  

в абзаце двенадцатом слова «в приложении №1» заменить словами «в приложениях №1 и №1.1»; 
 дополнить абзацем следующего содержания: 
«создание стабильных финансовых условий для повышения уровня и качества жизни населения Ники-

форовского района»; 
В разделе 4 «Обобщенная характеристика подпрограмм и мероприятий программы»: 
в абзаце первом слово «трем» исключить; 
в абзаце втором слова «, отсутствие просроченной кредиторской задолженности районного бюджета» 

исключить; 
в абзаце третьем после слов «Ожидаемыми результатами подпрограммы являются» дополнить словами «созда-
ние стабильных финансовых условий для устойчивого экономического роста муниципальных образований рай-
она, повышения уровня и качества жизни населения Никифоровского района,»; 
в абзаце пятом слова «в приложении №2» заменить словами «в приложениях №2 и №2.1» 
 в разделе 6 «Обоснование объема реализации финансовых ресурсов, необходимых для реализации про-
граммы»: 

 абзац 1 изложить в следующей редакции: 



 «Финансовые ресурсы, необходимые для реализации муниципальной программы в 2014 - 2024 годах, 
определены исходя из объемов ассигнований, предусмотренных решениями Никифоровского районного Совета 
народных депутатов о бюджете Никифоровского района на соответствующий финансовый год и плановый пе-
риод. На 2025 - 2030 годы объемы бюджетных ассигнований сохранены исходя из необходимости финансового 
обеспечения обязательств длящегося характера.»; 

в абзаце втором слова «в приложении №3» заменить словами «в приложениях №3 и №3.1»; 
в разделе 7 «Механизмы реализации программы»: 
в абзаце пятом слова «отдел экономики и сферы услуг» заменить словами «отдел экономики, труда, сфе-

ры услуг и защиты прав потребителей»; 
абзац тринадцатый признать утратившим силу; 
1.3. приложение №1 к муниципальной программе «Перечень показателей (индикаторов) муниципальной 

программы Никифоровского района «Эффективное управление финансами», подпрограмм муниципальной 
программы и их значений» изложить в редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению; 

1.4.  дополнить муниципальную программу приложением №1.1 в редакции согласно приложению №2 к 
настоящему постановлению; 

1.5. Приложение № 2 «Перечень мероприятий муниципальной программы Никифоровского района «Эф-
фективное управление финансами»  изложить в редакции согласно приложению №3 к настоящему постановле-
нию. 

1.6. дополнить муниципальную программу приложением №2.1 в редакции согласно приложению №4 к 
настоящему постановлению; 

1.7. Приложение 3 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы Никифоров-
ского района «Эффективное управление финансами» за счет всех источников финансирования» изложить в 
редакции согласно приложению 5 к настоящему постановлению. 

1.8. дополнить муниципальную программу приложением №3.1 в редакции согласно приложению 
№6 к настоящему постановлению; 

1.9. в приложении №4 к муниципальной программе «Подпрограмма «Осуществление бюджетного 
процесса на территории Никифоровского района» (далее – подпрограмма): 

в паспорте подпрограммы: 
позицию «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы, их значения за последний год реализации» 

изложить в следующей редакции: 
Целевые индикаторы и показатели 
подпрограммы, их значения на по-
следний год реализации 

соблюдение установленных законодательством Российской Феде-
рации требований о составе документов и материалов, предостав-
ляемых одновременно с проектом решения районного Совета на-
родных депутатов о бюджете Никифоровского района, - 100%; 
соблюдение установленных законодательством Российской Феде-
рации требований о составе отчетности об исполнении бюджета – 
100%; 
положительная динамика налоговых и неналоговых доходов бюдже-
та Никифоровского района (к предыдущему году, в сопоставимых 
условиях) - более 100,0%; 
отношение дефицита бюджета района к общему годовому объему 
доходов бюджета района без учета безвозмездных поступлений - не 
более 10,0%; 

доля просроченной кредиторской задолженности в расходах бюдже-

та района - 0,0%. 
позицию «Сроки и этапы реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

Сроки и этапы реализации подпро-
граммы 

Подпрограмма реализуется в два этапа: 

2014-2022 годы – первый этап; 

2023-2030 годы – второй этап 
позицию «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 
Объемы и источники финансирования 
подпрограммы 

Реализация подпрограммы осуществляется за счет средств бюджета 
Никифоровского района, предусмотренных на обеспечение деятель-
ности финансового управления администрации района 

 
в разделе 1 «Общая характеристика сферы реализации подпрограммы»: 



абзац первый дополнить словами «, и было направлено на создание прочной финансовой основы для 
долгосрочного устойчивого роста экономики и повышения качества жизни населения Никифоровского рай-
она.»; 

в абзаце втором слова «позволило обеспечить общественную инфраструктуру» заменить словами «по-
зволило обеспечить развитие общественной инфраструктуры»; 

после абзаца четвертого дополнить абзацем следующего содержания: 
«Данная подпрограмма является в определенной степени "обеспечивающей", то есть ориентирована че-

рез развитие правового регулирования и методического обеспечения на создание общих для всех участников 
бюджетного процесса условий.»; 

после абзаца шестого дополнить абзацем следующего содержания: 
«Прогнозирование доходов бюджета Никифоровского района по налоговым и неналоговым платежам 

производится в соответствии с требованием статьи 161.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации на осно-
вании сведений, представленных главными администраторами доходов бюджета Никифоровского района.»; 

абзац седьмой изложить в следующей редакции: 
«Другое приоритетное направление деятельности финансового управления администрации Никифоров-

ского района по наполнению бюджета - снижение налоговой задолженности. Финансовое управление админи-
страции района является членом межведомственной комиссии Никифоровского района по увеличению поступ-
лений налоговых и неналоговых доходов и погашению недоимки в консолидированный бюджет Никифоров-
ского района и в государственные внебюджетные фонды.»; 

в абзаце восьмом после слов «бюджетных ограничений по уровню дефицита бюджета района.» допол-
нить предложением следующего содержания: 

«В соответствии со статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации дефицит бюджета Никифо-
ровского района не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов бюджета 
Никифоровского района (без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений).»; 

абзац девятый изложить в следующей редакции: 
«Одна из основных задач бюджетной политики - обеспечение нацеленности бюджетной системы на достижение 
конкретных результатов,  решается посредством перехода к программно-целевому принципу деятельности ор-
ганов местного самоуправления, что позволяет повысить качество бюджетного планирования. Внедрение 
принципов формирования "программного" бюджета предполагает сохранение и усиление роли существующих 
инструментов бюджетного планирования.»; 

абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции: 
«В целях осуществления контроля за надлежащим качеством управления муниципальными финансами, 

обеспечивающим эффективность и результативность использования бюджетных средств и охватывающим все 
элементы бюджетного процесса (составление проекта бюджета, исполнение бюджета, учет и отчетность, кон-
троль и аудит) главных распорядителей средств бюджета Никифоровского района, необходимо создание усло-
вий для повышения качества финансового менеджмента главных распорядителей средств бюджета Никифоров-
ского района, совершенствование финансового обеспечения деятельности районных муниципальных бюджет-
ных учреждений, а также усиление контроля за эффективностью использования бюджетных средств, муници-
пального имущества, достоверностью отчетности о результатах предоставления и (или) использования бюд-
жетных средств (средств, предоставленных из бюджета).»; 

в разделе 2 «Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи, 
сроки и этапы реализации»: 

в абзаце первом слова «для обеспечения социального развития Никифоровского района» заменить слова-
ми «для обеспечения динамичного социально-экономического развития и повышения уровня и качества жизни 
населения Никифоровского района.»; 

абзац седьмой изложить в следующей редакции: 
«Подпрограмма реализуется непрерывно в 2014 - 2030 годах с учетом этапов реализации муниципальной 

программы, так как большинство мероприятий подпрограммы реализуются ежегодно с установленной перио-
дичностью.»; 

в разделе 3 «Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач, основные ожидаемые конечные 
результаты подпрограммы»: 

в абзаце первом слова «приложение №1» заменить словами «приложения №1 и №1.1»; 
в абзаце одиннадцатом слова «предоставляемых налоговых льгот» заменить словами «налоговых расхо-

дов Никифоровского района» 
в разделе 4 «Обобщенная характеристика основных мероприятий подпрограммы»: 
в абзаце двадцатом слова «в приложении №1» заменить словами «в приложениях №2 и №2.1»; 
в разделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы»: 
абзац первый изложить в следующей редакции: 
«Финансовое обеспечение реализации подпрограммы обеспечивается в рамках текущего финансирования 

деятельности финансового управления области, ресурсное обеспечение которого приведено в приложениях №3 
и №3.1 к муниципальной программе. 



1.10. в приложении №5 к муниципальной программе «Подпрограмма «Совершенствование меж-
бюджетных отношений с муниципальными образованиями Никифоровского района» (далее – подпрограмма): 

в паспорте подпрограммы: 
позицию «Цель подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

Цель подпрограммы Создание условий для эффективного выполнения полномочий 
органов местного самоуправления района 

позицию «Задачи подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
Задачи подпрограммы Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных об-

разований и поддержка мер по обеспечению сбалансированно-
сти местных бюджетов в Никифоровском районе в рамках со-
действия органам местного самоуправления в осуществлении 
реализации полномочий по решению вопросов местного значе-
ния; 
повышение эффективности управления муниципальными фи-
нансами 
 

 
в позиции «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы, их значения за последний год реализации» 

слова «из регионального фонда финансовой поддержки» исключить; 
позицию «Сроки и этапы реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

Сроки и этапы реализации подпро-
граммы 

Подпрограмма реализуется в два этапа: 

2014-2022 годы – первый этап; 

2023-2030 годы – второй этап 
позицию «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 
Объемы и источники финансирования 
подпрограммы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы со-
ставляет 132781,4 тыс. рублей, в том числе:                                        
                                                  (тыс. рублей) 

Год Всего Бюджет Там-
бовской об-

ласти 

Бюджет Никифо-
ровского района 

2014 14774,7 3733,1 11041,6 
2015 11030,3 5346,9 5683,4 
2016 8958,8 4246,4 4712,4 
2017 4963,7 4163,7 800,0 
2018 5803,7 4192,7 1611,0 
2019 9512,4 4574,4 4938,0 
2020 9335,0 4751,7 4583,3 
2021 9702,7 4751,7 4951,0 
2022 14765,9 4941,8 9824,1 
2023 5760,4 4634,9 1125,5 
2024 5453,4 4580,8 872,6 
2025 5453,4 4580,8 872,6 
2026 5453,4 4580,8 872,6 
2027 5453,4 4580,8 872,6 
2028 5453,4 4580,8 872,6 
2029 5453,4 4580,8 872,6 
2030 5453,4 4580,8 872,6 
Итого 132781,4 77402,9 55378,5, 

 
в разделе 3 «Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач, основные ожидаемые конечные 

результаты подпрограммы»: 
в абзаце первом слова «приложение №1» заменить словами «приложения №1 и №1.1»; 

в абзаце втором слова «из регионального фонда финансовой поддержки» исключить; 
абзацы шестой, седьмой признать утратившими силу; 
абзац девятый изложить в следующей редакции: 



«создание условий для повышения эффективности финансового управления в публично-правовых обра-
зованиях для выполнения муниципальных функций, обеспечения потребностей граждан и общества в муници-
пальных услугах, увеличения их доступности и качества;»; 

в абзаце десятом слова «бюджета Никифоровского района» заменить словами «бюджетов муниципаль-
ных образований Никифоровского района»; 

дополнить абзацем следующего содержания: 
«создание стабильных финансовых условий для устойчивого экономического роста, повышения уровня и 

качества жизни.»; 
В разделе 4 «Обобщенная характеристика основных мероприятий подпрограммы»: 
перед абзацем первым дополнить абзацем следующего содержания: 
«Подпрограмма содержит взаимоувязанную по задачам, срокам осуществления и объемам ассигнований 

систему мероприятий, направленных на обеспечение устойчивости местных бюджетов путем предоставления 
муниципальным образованиям дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности, а также иных межбюд-
жетных трансфертов.»; 

В абзаце пятом, восьмом, десятом цифры «7, 8, 9» заменить цифрами «2,3,4»; 
в абзаце девятом слово «Основное» исключить;  
в абзаце пятнадцатом слова «в приложении №2» заменить словами «в приложениях №2 и №2.1»; 
в приложении 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограм-

мы»: 
абзац первый изложить в следующей редакции: 
«Финансовые ресурсы, необходимые для реализации подпрограммы в    2014 - 2024 годах, определены 

исходя из объемов ассигнований, предусмотренных решениями районного Совета народных депутатов о бюд-
жете Никифоровского района на соответствующий финансовый год и плановый период. На  2025 - 2030 годы 
объемы бюджетных ассигнований сохранены исходя из необходимости финансового обеспечения обязательств 
длящегося характера.»; 

в абзаце втором слова «в приложении №3» заменить словами «в приложениях №3 и №3.1»; 
1.11. в приложении №6 к муниципальной программе «Подпрограмма «Совершенствование меж-

бюджетных отношений с муниципальными образованиями Никифоровского района» (далее – подпрограмма): 
в паспорте подпрограммы: 
позицию «Цель подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

Цель подпрограммы Обеспечение открытости, прозрачности и подотчетности дея-
тельности органов местного самоуправления и создание усло-
вий для эффективного использования бюджетных средств и ак-
тивов публично-правовых образований за счет формирования 
единого информационного пространства, применения информа-
ционных и телекоммуникационных технологий в сфере управ-
ления общественными финансами 
 

 
позицию «Задачи подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

Задачи подпрограммы Обеспечение автоматизации и интеграции процессов составле-
ния и исполнения бюджетов, ведения бухгалтерского учета, 
подготовки финансовой и иной регламентированной отчетности 
публично-правовых образований; 
обеспечение прозрачности и открытости информации о дея-
тельности публично-правовых образований в сфере управления 
общественными финансами 
 

 
позицию «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы, их значения на последний год реализа-

ции» изложить в следующей редакции: 
Целевые индикаторы и показатели под-
программы, их значения на последний 
год реализации 

Доля главных распорядителей средств бюджета Никифоровско-
го района и муниципальных учреждений, имеющих интерактив-
ный доступ к программным комплексам государственной ин-
формационной системы "Электронный бюджет Тамбовской об-
ласти", - 100,0%. 
доля информации, размещаемой на едином портале управления 
общественными финансами Никифоровского района в режиме 
реального времени, - 100,0%; 
наличие актуальной информации о бюджетном процессе в Ни-



кифоровском районе на официальном сайте администрации Ни-
кифоровского района в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет»; 
наличие актуальной брошюры «Бюджет для граждан» на офи-
циальном сайте администрации Никифоровского района в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
позицию «Сроки и этапы реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

Сроки и этапы реализации подпро-
граммы 

Подпрограмма реализуется в два этапа: 

2014-2022 годы – первый этап; 

2023-2030 годы – второй этап 
позицию «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 
Объемы и источники финансирования 
подпрограммы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы со-
ставляет 841,6 тыс. рублей, в том числе:                                        
                                                  (тыс. рублей) 

Год Всего Бюджет Там-
бовской об-

ласти 

Бюджет Никифо-
ровского района 

2014 0,0 0,0 0,0 
2015 0,0 0,0 0,0 
2016 141,8 0,0 141,8 
2017 50,0 0,0 50,0 
2018 50,0 0,0 50,0 
2019 50,0 0,0 50,0 
2020 49,8 0,0 49,8 
2021 50,0 0,0 50,0 
2022 50,0 0,0 50,0 
2023 50,0 0,0 50,0 
2024 50,0 0,0 50,0 
2025 50,0 0,0 50,0 
2026 50,0 0,0 50,0 
2027 50,0 0,0 50,0 
2028 50,0 0,0 50,0 
2029 50,0 0,0 50,0 
2030 50,0 0,0 50,0 
Итого 841,6 0,0 841,6 

 

 
раздел 1 «Общая характеристика сферы реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
«В последнее десятилетие в сфере управления общественными финансами проведен целый ряд реформ, в 

ходе которых были выдвинуты новые требования к составу и качеству информации о финансовой деятельности 
публично-правовых образований, а также к открытости информации о результатах их деятельности. 

Распоряжением Правительства Российской Федерации от                20.07.2011 № 1275-р одобрена Кон-
цепция создания и развития государственной интегрированной информационной системы управления общест-
венными финансами "Электронный бюджет" (далее - Концепция). 

Основное новшество, предусматриваемое Концепцией, заключается в формировании единого электрон-
ного цикла бюджетного процесса, который обязательно должен обеспечивать взаимосвязь стратегического пла-
нирования с процессом бюджетного планирования, единый процесс исполнения бюджета с учетом положений 
Федерального закона от 08.05.2010 N 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) 
учреждений", встроенные средства мониторинга достигнутых результатов по объему и качеству оказанных го-



сударственных и муниципальных услуг. Предусматриваются специальные подсистемы для полной взаимосвязи 
с процессом государственных закупок, включая процедуры планирования закупок и исполнения государствен-
ных (муниципальных) контрактов. Все автоматизированные процессы должны покрываться подсистемой авто-
матизированного государственного (муниципального) финансового контроля. 

С государственной интегрированной информационной системой управления общественными финансами 
"Электронный бюджет" (далее - система "Электронный бюджет") должны быть интегрированы и информаци-
онные системы органов местного самоуправления, которые автоматизируют процессы управления обществен-
ными финансами. 
В Тамбовской области создана интегрированная информационная система управления общественными финан-
сами Тамбовской области (официально зарегистрированная как государственная информационная система 
"Электронный бюджет Тамбовской области"). Мероприятия по автоматизации бюджетного процесса в рамках 
создания данной информационной системы позволили обеспечить интерактивный доступ главных распоряди-
телей средств бюджетов муниципальных образований и муниципальных учреждений к единой базе по своду 
бюджетной отчетности. 

В 2016 году проведены мероприятия по объединению локальных баз данных подсистемы исполнения 
бюджетов муниципальных районов в единую базу данных. Обеспечена удаленная работа сотрудников финан-
совых отделов муниципальных районов в единой базе данных. 

В 2017 году создана единая база данных подсистемы планирования бюджета для муниципальных рай-
онов. Произведена модернизация подсистемы исполнения бюджетов муниципальных районов в части форми-
рования и ведения в электронной форме перечня и реестра источников доходов бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации. 

Также осуществляется информационное взаимодействие с органами Федерального казначейства, Феде-
ральной налоговой службы Российской Федерации, что позволяет получить необходимое быстродействие рабо-
ты программных комплексов с использованием новых информационных технологий, мониторинг исполнения 
бюджета в режиме реального времени для участников бюджетного процесса. Осуществлен переход к формиро-
ванию трехлетнего бюджета, обеспечено ведение реестра расходных обязательств муниципальных образований 
области в электронном виде. 

Совершенствование бюджетного процесса требует постоянного развития и модернизации существующей 
информационной системы управления общественными финансами.»; 

в разделе 2 «Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, це-
ли, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы» абзац седьмой изложить в следующей редакции: 

«Подпрограмма реализуется непрерывно в два этапа с 2014 по 2022 годы и с 2023 по 2030 годы.»; 
в разделе 3 «Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конеч-

ные результаты подпрограммы»: 
абзац второй изложить в следующей редакции: 

«Индикаторы задачи «Обеспечение автоматизации и интеграции процессов составления и исполнения 

бюджета, ведения бухгалтерского учета, подготовки финансовой и иной отчетности Никифоровского района»:  
абзац третий изложить в следующей редакции: 
«доля главных распорядителей средств бюджета района, муниципальных учреждений, имеющих инте-

рактивный доступ к программным комплексам государственной информационной системы "Электронный 
бюджет Тамбовской области". Показатель характеризует уровень охвата участников бюджетного процесса, а 
также муниципальных учреждений информационными технологиями;»; 

после абзаца третьего дополнить абзацем следующего содержания: 
«доля информации о системе управления муниципальными финансами размещаемой на едином портале в 

режиме реального времени. Показатель характеризует уровень открытости информации об общественных фи-
нансах;»; 
        абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«индикаторы задачи "Обеспечение прозрачности и открытости информации о деятельности публично-
правовых образований в сфере управления общественными финансами:"; 

после абзаца четвертого дополнить абзацами следующего содержания: 
 «наличие актуальной информации о бюджетном процессе в Никифоровском районе на официальном 
сайте администрации Никифоровского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». По-
казатель характеризует уровень открытости и доступности для граждан информации об общественных финан-
сах Никифоровского района; 
 наличие актуальной брошюры «Бюджет для граждан» на официальном сайте администрации Никифо-
ровского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Показатель характеризует уро-
вень открытости и доступности для граждан информации об общественных финансах Никифоровского рай-
она.»; 
 абзац шестой изложить в следующей редакции» 



 «формирование единого информационного пространства и осуществление интеграции информацион-
ных потоков в сфере управления общественными финансами;»; 

после абзаца восьмого дополнить абзацами следующего содержания: 
«комплексная автоматизация процессов учета муниципальных финансов; 
обеспечение взаимосвязи стратегического и бюджетного планирования.»; 
в разделе 4 «Обобщенная характеристика основных мероприятий подпрограммы»: 
абзац четвертый изложить в следующей редакции: 
«обеспечение главных распорядителей средств бюджета Никифоровского района, районных муници-

пальных учреждений, администраций поселений интерактивным доступом к программным комплексам госу-
дарственной информационной системы "Электронный бюджет Тамбовской области»; 

в абзаце восьмом слово «Основное» исключить; 
раздел 6 изложить в следующей редакции: 
«5. Финансовые ресурсы, необходимые для реализации подпрограммы, определены исходя из объемов 

ассигнований, предусмотренных решениями Никифоровского районного Совета народных депутатов о бюдже-
те Никифоровского района на соответствующий финансовый год. 

Расчет потребности в ресурсах произведен исходя из текущих расходов на финансовое обеспечение 
функционирования эксплуатируемых в финансовом управлении района программных комплексов и подсистем 
в составе государственной информационной системы "Электронный бюджет Тамбовской области, прогнози-
руемых объемов расходов на их развитие и модернизацию, расходов на реализацию мероприятий по обеспече-
нию открытости бюджетного процесса в Никифоровском районе и повышению профессионального уровня му-
ниципальных служащих.  

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств бюджета Никифоровского района 
представлено в приложениях №3 и №3.1 к муниципальной программе.». 

   2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный вестник Никифоровского района» и 
разместить на сайте сетевого издания «РИА ТОП68» в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет» (www.top68.ru).  
 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
                              
Глава района                                                                                                                              Е.В. Голенков 
 
 

 
 
 
 
 
  



      Приложение 1 
                                                              к постановлению администрации  

                                                                    Никифоровского района от 01.12.2022 №565 
 

Приложение 1 
к муниципальной программе Никифоровского района 

«Эффективное управление финансами» 
 
 

Перечень 
показателей (индикаторов) муниципальной программы Никифоровского района 

«Эффективное управление финансами», подпрограмм муниципальной программы и их значения на 2014-2022 годы 
 

Показатель (индикатор) Еди-
ница 
изме-
рения

Значения показателей 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа Никифоровского района «Эффективное управление финансами» 

1. Положительная динамика поступле-
ния налоговых и неналоговых доходов 
бюджета Никифоровского района (к пре-
дыдущему году)

% - - - - - - - - - >100 

2. Исполнение расходных обяза-
тельств бюджета района % - - - - - - - - - >97 

3. Обеспечение публикации в сети 
«Интернет» информации о системе управ-
ления муниципальными финансами Ники-
форовского района

% - - - - - - - - - 100 

1. Подпрограмма муниципальной программы «Осуществление бюджетного процесса на территории Никифоровского района» 
1.1. Задача подпрограммы: совершенствование в соответствии с бюджетным законодательством бюджетного процесса на 

территории Никифоровского района 
1.1.1. Соблюдение установленных законо- % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



дательством Российской Федерации требо-
ваний о составе документов и материалов, 
предоставляемых одновременно с проек-
том решения  Никифоровского районного 
Совета народных депутатов о бюджете 
Никифоровского района  
1.1.2. Соблюдение установленных законо-
дательством Российской Федерации требо-
ваний о составе отчетности об исполнении 
бюджета района и консолидированного 
бюджета Никифоровского района   
 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

1.2. Задача подпрограммы: сбалансированное управление расходами бюджета Никифоровского района
1.2.1. Отношение дефицита бюджета Ни-
кифоровского района к общему годовому 
объему доходов бюджета района без учета 
безвозмездных поступлений  
 

% < 5,0 < 10,0 < 10,0 < 10,0 < 10,0 
< 

10,0 
< 

10,0 
< 10,0 < 10,0 < 10,0 

1.2.2. Доля просроченной кредиторской за-
долженности в расходах бюджета района 
 

% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.3. Задача подпрограммы: эффективное использование средств бюджета Никифоровского района  
1.3.1. Качество расходования средств  бюд-
жета района 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

2. Подпрограмма муниципальной программы «Совершенствование межбюджетных отношений с муниципальными образова-
ниями Никифоровского района» 

2.1. Задача подпрограммы: выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований 
2.1.1.  Доля дотаций (включая субвенцию 
на выравнивание бюджетной обеспеченно-
сти поселений) в объеме межбюджетных 
трансфертов из бюджета района бюджетам 
муниципальных образований Никифоров-
ского района

% 46 92 65,1 72 83,9 72,2 100 63,1 74,7 46 

2.1.2. Доля иных межбюджетных транс-
фертов в объеме межбюджетных трансфер-
тов из бюджета района бюджетам муници-
пальных образований Никифоровского 
района 

% 54 8 34,9 28 16,1 27,8 0 36,9 25,3 54 



2.1.3. Доля просроченной кредиторской за-
долженности в расходах бюджетов поселе-
ний Никифоровского района 

% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3. Подпрограмма муниципальной программы «Создание и развитие интегрированной информационной системы управления 
общественными финансами Никифоровского района» 

3.1. Задача подпрограммы: обеспечение автоматизации и интеграции процессов составления и исполнения бюджета, ведения 
бухгалтерского учета, подготовки финансовой и иной отчетности Никифоровского района 

3.1.1. Доля главных распорядителей 
средств бюджета района, муниципальных 
учреждений, имеющих интерактивный дос-
туп к программным комплексам государст-
венной информационной системы "Элек-
тронный бюджет Тамбовской области"

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

3.2. Задача подпрограммы: обеспечение прозрачности и открытости информации о деятельности публично-правовых образова-
ний в сфере управления общественными финансами

3.2.1. Доля информации о системе 
управления муниципальными финансами 
размещаемой на едином портале в режиме 
реального времени

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

3.2.2. Наличие актуальной информации о 
бюджетном процессе в Никифоровском 
районе на официальном сайте администра-
ции Никифоровского района в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет» 

Да, 
нет 

- - - - - - - - - да 

3.2.3.  Наличие актуальной брошюры 
«Бюджет для граждан» на официальном 
сайте администрации Никифоровского 
района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»

Да, 
нет 

- - - - - - - - - да 

 
 

 



Приложение 2 
                                                              к постановлению администрации  

                                                                    Никифоровского района от 01.12.2022 №565 
 

Приложение 1.1 
к муниципальной программе Никифоровского района 

«Эффективное управление финансами» 
 
 

Перечень 
показателей (индикаторов) муниципальной программы Никифоровского района 

«Эффективное управление финансами», подпрограмм муниципальной программы и их значения на 2023-2030 годы 
 

Показатель (индикатор) Единица
измере-
ния 

Значения показателей 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная программа Никифоровского района «Эффективное управление финансами»
1. Положительная динамика поступления 

налоговых и неналоговых доходов бюджета 
Никифоровского района (к предыдущему го-
ду) 

% >100 >100 >100 >100 >100 >100 >100 >100 

2. Исполнение расходных обязательств 
бюджета района % >97 >97 >97 >97 >97 >97 >97 >97 

3. Обеспечение публикации в сети «Ин-
тернет» информации о системе управления 
муниципальными финансами Никифоровско-
го района 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

1. Подпрограмма муниципальной программы «Осуществление бюджетного процесса на территории Никифоровского района» 
1.1. Задача подпрограммы: совершенствование в соответствии с бюджетным законодательством бюджетного процесса на тер-

ритории Никифоровского района 
1.1.1. Соблюдение установленных законода-
тельством Российской Федерации требований 
о составе документов и материалов, предос-

% 100 100 100 100 100 100 100 100 



тавляемых одновременно с проектом решения  
Никифоровского районного Совета народных 
депутатов о бюджете Никифоровского района
1.1.2. Соблюдение установленных законода-
тельством Российской Федерации требований 
о составе отчетности об исполнении бюджета 
района и консолидированного бюджета Ни-
кифоровского района   
 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

1.2. Задача подпрограммы: сбалансированное управление расходами бюджета Никифоровского района 
1.2.1. Отношение дефицита бюджета Никифо-
ровского района к общему годовому объему 
доходов бюджета района без учета безвоз-
мездных поступлений  
 

% < 5,0 < 10,0 < 10,0 < 10,0 < 10,0 < 10,0 < 10,0 < 10,0 

1.2.2. Доля просроченной кредиторской за-
долженности в расходах бюджета района 
 

% 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.3. Задача подпрограммы: эффективное использование средств бюджета Никифоровского района 
1.3.1. Качество расходования средств  бюдже-
та района 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

2. Подпрограмма муниципальной программы «Совершенствование межбюджетных отношений с муниципальными образова-
ниями Никифоровского района» 

2.1. Задача подпрограммы: выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований 
2.1.1.  Доля дотаций (включая субвенцию на
выравнивание бюджетной обеспеченности по-
селений) в объеме межбюджетных трансфер-
тов из бюджета района бюджетам муници-
пальных образований Никифоровского района

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

2.1.2. Доля иных межбюджетных трансфер-
тов в объеме межбюджетных трансфертов из 
бюджета района бюджетам муниципальных 
образований Никифоровского района 

% 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.3. Доля просроченной кредиторской за-
долженности в расходах бюджетов поселений 
Никифоровского района 

% 0 0 0 0 0 0 0 0 



3. Подпрограмма муниципальной программы «Создание и развитие интегрированной информационной системы управления 
общественными финансами Никифоровского района» 

3.1. Задача подпрограммы: обеспечение автоматизации и интеграции процессов составления и исполнения бюджета, ведения 
бухгалтерского учета, подготовки финансовой и иной отчетности Никифоровского района 

3.1.1. Доля главных распорядителей средств 
бюджета района, муниципальных учрежде-
ний, имеющих интерактивный доступ к про-
граммным комплексам государственной ин-
формационной системы "Электронный бюд-
жет Тамбовской области" 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

3.2. Задача подпрограммы: обеспечение прозрачности и открытости информации о деятельности публично-правовых образова-
ний в сфере управления общественными финансами 

3.2.1. Доля информации о системе управления 
муниципальными финансами размещаемой на 
едином портале в режиме реального времени % 100 100 100 100 100 100 100 100 

3.2.2. Наличие актуальной информации о 
бюджетном процессе в Никифоровском рай-
оне на официальном сайте администрации 
Никифоровского района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» 

Да, нет нет нет да да да да да да 

3.2.3.  Наличие актуальной брошюры «Бюд-
жет для граждан» на официальном сайте ад-
министрации Никифоровского района в ин-
формационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» 

Да, нет нет нет нет нет да да да да 

 
 

 



Приложение 3 
                                                              к постановлению администрации  

                                                                    Никифоровского района от 01.12.2022 №565 
 

Приложение 2 
           к муниципальной программе Никифоровского 

                                                                                                                               района «Эффективное управление финансами»  
 

Перечень мероприятий муниципальной программы Никифоровского района  
«Эффективное управление финансами» на 2014-2022 годы 

Наименование 
подпрограммы, 
основного 

мероприятия, 
мероприятия 

Ответствен-
ный 

исполнитель,
соисполните-

ли 

Ожидаемые непосредственные Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.  
результаты       

наименование еди- 
ница 
изме- 
рения

годы
значе- 
ние 

Всего         
федеральный

бюджет 

бюджет Там-
бовской об-

ласти 

Бюджет 
Никифо-
ровского 
района  

внебюд- 
жетные 
средства 

 

   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. Подпрограмма «Осуществление бюджетного процесса на территории Никифоровского района» 

1.1 Обеспечение норматив-
ного правового регулирова-
ния бюджетного процесса в 
Никифоровском районе 

Финансовое 
управление ад-
министрации 
района 

Подготовка проек-
тов решений район-
ного Совета народ-
ных депутатов, 
нормативных пра-
вовых актов адми-
нистрации района 
по вопросам орга-
низации бюджетно-
го процесса 

Да, нет 2014
 

да 0,0   0,0  

 2015 да 0,0   0,0  

  2016 да 0,0   0,0  
  2017 да 0,0   0,0  
  2018 да 0,0   0,0  

  2019 да 0,0   0,0  

  2020 да 0,0   0,0  
  2021 да 0,0   0,0  
  2022 да 0,0   0,0  
         



1.2. Формирование бюджета 
Никифоровского района на 
очередной финансовый год и 
плановый период 

Финансовое 
управление ад-
министрации 
района 

Своевременное на-
правление проекта 
решения районного 
Совета народных 
депутатов о бюдже-
те района в админи-
страцию района 

Да, нет 2014 да 0,0   0,0  

2015 да 0,0   0,0  

2016 да 0,0   0,0  

2017 да 0,0   0,0  

2018 да 0,0   0,0  

2019 да 0,0   0,0  

2020 да 0,0   0,0  

2021 да 0,0   0,0  

2022 да 0,0   0,0  

1.2.1. Обеспечение методоло-
гической поддержки участ-
ников бюджетного процесса 
при подготовке проекта ре-
шения районного Совета на-
родных депутатов о бюджете 
Никифоровского района на 
очередной финансовый год и 
плановый период 

Финансовое 
управление ад-
министрации 
района 

Своевременная раз-
работка проекта ре-
шения районного 
Совета народных 
депутатов о бюдже-
те Никифоровского 
района 

Да, 
нет 

2014 да 0,0   0,0  

2015 да 0,0   0,0  
2016 да 0,0   0,0  
2017 да 0,0   0,0  
2018 да 0,0   0,0  
2019 да 0,0   0,0  

2020 да 0,0   0,0  
2021 да 0,0   0,0  
2022 да 0,0   0,0  

1.2.2. Ведение реестра рас-
ходных обязательств Ники-
форовского района 

Финансовое 
управление 
администрации 
района 

Повышение обосно-
ванности, эффек-
тивности и 
прозрачности бюд-
жетных расходов 

Да, 
нет 

2014 да 0,0   0,0  
2015 да 0,0   0,0  

2016 да 0,0   0,0  
2017 да 0,0   0,0  

2018 да 0,0   0,0  

2019 да 0,0   0,0  
2020 да 0,0   0,0  

2021 да 0,0   0,0  

2022 да 0,0   0,0  



1.2.3. Участие в рассмотре-
нии проекта решения рай-
онного Совета народных 
депутатов о бюджете Ники-
форовского района на оче-
редной финансовый год и 
плановый период в район-
ном Совете народных депу-
татов 

Финансовое 
управление ад-
министрации 
района 

Обеспечение пуб-
личности и 
прозрачности 
процесса формиро-
вания 
бюджета Никифо-
ровского района 

Да, 

нет 

2014 да 0,0   0,0  

 2015 да 0,0   0,0  
2016 да 0,0   0,0  
2017 да 0,0   0,0  

2018 да 0,0   0,0  
2019 да 0,0   0,0  

2020 да 0,0   0,0  
2021 да 0,0   0,0  

2022 да 0,0   0,0  

1.3. Повышение доходной 
базы, уточнение бюджета 
Никифоровского района в 
ходе его исполнения с уче-
том поступлений доходов в 
бюджет района 

Финансовое 
управление ад-
министрации 
района 

Повышение 
эффективности 
использования 
бюджетных средств,
отсутствие 
просроченной 
кредиторской 
задолженности 

Да, 

нет 

2014 да 0,0   0,0  

2015 да 0,0   0,0  
2016 да 0,0   0,0  
2017 да 0,0   0,0  
2018 да 0,0   0,0  
2019 да 0,0   0,0  
2020 да 0,0   0,0  
2021 да 0,0   0,0  
2022 да 0,0   0,0  

1.3.1. Анализ поступления 
доходов в бюджет Никифо-
ровского района   
 

Финансовое 
управление ад-
министрации 
района 

Формирование ин-
формационной базы 
по доходам бюдже-
та района для при-
нятия управлен-
ческих решений по 
уточнению бюджета
района на очеред-
ной финансовый год 
и плановый период 

Да, 

нет 

2014 да 0,0   0,0  

2015 да 0,0   0,0  

2016 да 0,0   0,0  

2017 да 0,0   0,0  

2018 да 0,0   0,0  

2019 
 

да 
0,0   0,0 

 

2020 да 0,0   0,0  
2021 да 0,0   0,0  

2022 да 0,0   0,0  



1.3.2. Подготовка проектов 
решений о внесении изме-
нений в решение о бюджете 
Никифоровского района на 
соответствующий финансо-
вый год и плановый период 

Финансовое 
управление ад-
министрации 
района 

Качественная 
организация 
исполнения 
бюджета Никифо-
ровского района 

Коли-
чество 
изме-
нений в
реше-
ние о 
бюд-
жете 

2014 < 7 0,0   0,0  

2015 < 7 0,0   0,0  
2016 < 7 0,0   0,0  
2017 < 7 0,0   0,0  
2018 < 7 0,0   0,0  
2019 < 7 0,0   0,0  
2020 < 7 0,0   0,0  

2021 < 7 0,0   0,0  

2022 < 7 0,0   0,0  

1.4. Организация исполне-
ния и подготовка отчетов об 
исполнении бюджета Ни-
кифоровского района 

Финансовое 
управление ад-
министрации 
района Решение об утвер-

ждении отчета об 
исполнении 
Бюджета Никифо-
ровского района в 
установленный срок

Да, 

нет 

2014 да 0,0   0,0  

2015 да 0,0   0,0  

2016 да 0,0   0,0  

2017 да 0,0   0,0  

2018 да 0,0   0,0  

2019 да 0,0   0,0  

2020 да 0,0   0,0  

2021 да 0,0   0,0  

2022 да 0,0   0,0  

1.4.1. Организация испол-
нения бюджета Никифоров-
ского района 
 
 
 
 
 
 
 

Финансовое 
управление ад-
министрации 
района  
 

Исполнение бюд-
жетных обяза-
тельств, предусмот-
ренных решением 
Никифоровского 
районного Совета 
народных депутатов 
о бюджете Никифо-
ровского района на 
очередной финансо-
вый год и плановый 
период  

Да, 

нет 

2014 да 0,0   0,0  

2015 да 0,0   0,0  

2016 да 0,0   0,0  

2017 да 0,0   0,0  

2018 да 0,0   0,0  

2019 да 0,0   0,0  

2020 да 0,0   0,0  

2021 да 0,0   0,0  

2022 да 0,0   0,0  



1.4.2. Составление и пред-
ставление бюджетной от-
четности Никифоровского 
района 

Финансовое 
управление ад-
министрации 
района 

Своевременное 
формирование и 
представление 
бюджетной отчет-
ности Никифоров-
ского района 

Да, 

нет 

2014 да 0,0   0,0  
2015 да 0,0   0,0  
2016 да 0,0   0,0  
2017 да 0,0   0,0  
2018 да 0,0   0,0  
2019 да 0,0   0,0  
2020 да 0,0   0,0  
2021 да 0,0   0,0  
2022 да 0,0   0,0  

Итого по подпрограмме    2014  0,0   0,0  

2015  0,0   0,0  

2016  0,0   0,0  

2017  0,0   0,0  

2018  0,0   0,0  

2019  0,0   0,0  

2020  0,0   0,0  
2021  0,0   0,0  
2022  0,0   0,0  

    Итого  0,0   0,0  

2. Подпрограмма «Совершенствование межбюджетных отношений с муниципальными образованиями Никифоровского района» 

2.1. Основное мероприятие 
«Выравнивание бюджетной 
обеспеченности местных 
бюджетов» 

Финансовое 
управление 
администра-
ции района 

Распределение и 
перераспределение 
финансовых 
ресурсов между 
уровнями 
бюджетной системы 
Никифоровского 
района, обеспечение 
текущей сбаланси-
рованности бюдже-
тов поселений 

 

 2014 да 14774,7  3733,1 11041,6  

2015 да 11030,3  5346,9 5683,4  
2016 да 8958,8  4246,4 4712,4  

2017 да 4963,7  4163,7 800,0  

2018 да 5803,7  4192,7 1611,0  

2019 да 9512,4  4574,4 4938,0  

2020 да 9335,0  4751,7 4583,3  

2021 да 9702,7  4751,7 4951,0  
2022 да 14765,9  4941,8 9824,1  



2.1.1. Определение исходных 
данных для формирования 
межбюджетных отношений с 
муниципальными образова-
ниями района для расчетов и 
распределения средств бюд-
жета Никифоровского района, 
направляемых на выравнива-
ние бюджетной обеспеченно-
сти муниципальных образова-
ний района  

Финансовое 
управление 
администра-
ции района  

Прозрачное и пред-
сказуемое распреде-
ление межбюджет-
ных трансфертов из 
бюджета Никифо-
ровского района 

Да, 

нет 

2014 да 0,0   0,0  

2015 да 0,0   0,0  

2016 да 0,0   0,0  

2017 да 0,0   0,0  

2018 да 0,0   0,0  

2019 да 0,0   0,0  

2020 да 0,0   0,0  

2021 да 0,0   0,0  

2022 да 0,0   0,0  

2.1. 2. Распределение средств 
бюджета Никифоровского 
района, направляемых на вы-
равнивание бюджетной обес-
печенности муниципальных 
образований, по утвержден-
ной  методике в соответствии 
с бюджетным законодатель-
ством 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Финансовое 
управление 
администра-
ции района 

Доля средств, на-
правляемых на вы-
равнивание бюд-
жетной обеспечен-
ности муниципаль-
ных образований 
района, распреде-
ленных по утвер-
жденным методикам

% 2014 100 9245,1 
 

   3733,1 5512,0  

2015 100 7181,1  3946,9 3234,2  

2016 100 6458,8  4246,4 2212,4  

2017 100 4163,7  4163,7 0,0  

2018 100 4192,7  4192,7 0,0  

2019 100 4574,4  4574,4 0,0  
2020 100 5887,0  4751,7 1135,3  

2021 100 5382,2  4751,7 630,5  

2022 100 6790,9  4941,8 1849,1  



2.1.3. Перечисление бюдже-
там поселений иных меж-
бюджетных трансфертов об-
щего характера на решение 
вопросов местного значения 
в соответствии со сводной 
бюджетной росписью бюд-
жета Никифоровского рай-
она, с учетом возникающих 
потребностей в процессе ис-
полнения местных бюджетов  

Финансовое 
управление 
администра-
ции района 
 

Обеспечение теку-
щей сбалансирован-
ности бюджетов по-
селений 
 

Да, нет
 

2014 да 5529,6   5529,6  

2015 да 3849,2  1400,0 2449,2  

2016 да 2500,0   2500,0  

2017 да 800,0   800,0  

2018 да 1611,0   1611,0  

2019 да 4938,0   4938,0  

2020 да 3448,0   3448,0  

2021 да 4320,5   4320,5  
2022 да 7975,0   7975,0  

2.1.4. Предоставление допол-
нительной финансовой помо-
щи муниципальным образова-
ниям Никифоровского района 
в виде бюджетных кредитов 
 

Финансовое 
управление 
администра-
ции района 

Обеспечение времен-
ных кассовых разры-
вов бюджетов муни-
ципальных образова-
ний района 

Да, нет 2014 да 0,0   0,0  
2015 да 0,0   0,0  
2016 да 0,0   0,0  
2017 да 0,0   0,0  
2018 да 0,0   0,0  
2019 да 0,0   0,0  
2020 да 0,0   0,0  
2021 да 0,0   0,0  
2022 да 0,0   0,0  

Итого по подпрограмме    2014  14774,7  3733,1 11041,6  
2015  11030,3  5346,9 5683,4  
2016  8958,8  4246,4 4712,4  
2017  4963,7  4163,7 800,0  
2018  5803,7  4192,7 1611,0  
2019  9512,4  4574,4 4938,0  
2020  9335,0  4751,7 4583,3  
2021  9702,7  4751,7 4951,0  
2022  14765,9  4941,8 9824,1  

Итого  88847,2  40702,4 48144,8  



3. Подпрограмма «Создание и развитие информационной системы управления общественными финансами Никифоровского района» 

3.1. Основное мероприятие 
«Развитие и модернизация 
технической инфраструкту-
ры, обработки данных, ин-
фраструктуры локальной вы-
числительной сети и рабочих 
мест, обеспечение безопасно-
сти информационной систе-
мы" 

Финансовое 
управление 
администра-
ции района 

Формирование еди-
ного информа-
ционного простра-
нства, поддержание 
высокого уровня 
производительности 
прикладных 
программных 
комплексов 

 2014  0,0   0,0  
2015  0,0   0,0  
2016  141,8   141,8  
2017  50,0   50,0  
2018  50,0   50,0  
2019  50,0   50,0  
2020  49,8   49,8  
2021  50,0   50,0  
2022  50,0   50,0  

3.1.1. Участие в развитии 
интегрированной 
информационной 
системы управления 
общественными 
финансами 

Финансовое 
управление 
администра-
ции района 

Формирование еди-
ного информа-
ционного простра-
нства и осущест-
вление интеграции 
информационных 
потоков публично- 
правового образо-
вания в сфере 
управления общест-
венными финансами 

Да, 

нет 

2014 да 0,0 0,0 0,0 0,0  
2015 да 0,0 0,0 0,0 0,0  
2016 да 0,0 0,0 0,0 0,0  
2017 да 0,0 0,0 0,0 0,0  
2018 да 0,0 0,0 0,0 0,0  
2019 да 0,0 0,0 0,0 0,0  
2020 да 0,0 0,0 0,0 0,0  
2021 да 0,0 0,0 0,0 0,0  
2022 да 0,0 0,0 0,0 0,0  

3.1.2. Развитие и модерни-
зация технической инфра-
структуры  обработки данных, 
инфраструктуры локальной 
вычислительной сети и рабо-
чих мест, обеспечение безо-
пасности информационной 
системы 

Финансовое 
управление 
администра-
ции района 

Поддержание 
высокого уровня 
производительности 
и повышение 
надежности 
функционирования 
серверной и 
клиентской 
составляющей 
прикладных 
программных 
комплексов  

Да, 
нет 

2014 да 0,0   0,0  

2015 да 0,0   0,0  

2016 да 141,8   141,8  

2017 да 50,0   50,0  

2018 да 50,0   50,0  

2019 да 50,0   50,0  

2020 да 49,8   49,8  

2021 да 50,0   50,0  

2022 да 50,0   50,0  



Итого по подпрограмме    2014  0,0   0,0  
2015  0,0   0,0  
2016  141,8   141,8  
2017  50,0   50,0  
2018  50,0   50,0  
2019  50,0   50,0  
2020  49,8   49,8  
2021  50,0   50,0  
2022  50,0   50,0  
Итого  441,6   441,6  

1. Прочие основные мероприятия, не вошедшие в подпрограммы 
1.1. Развитие системы 
управления в сфере управ-
ления муниципальными 
финансами 

Финансовое 
управление ад-
министрации 
Никифоровско-
го района 

Качественное обес-
печение бюджетного 
процесса 

Да, 
нет 

2014 да      
2015 да      

2016 да 3886,5   3886,5  
2017 да 3622,0   3622,0  
2018 да 4503,0   4503,0  
2019 да 4504,0   4504,0  
2020 да 5669,3   5669,3  
2021 да 5701,5   5701,5  

2022 да 5196,6   5196,6  
Итого  33082,9   33082,9  

ВСЕГО по программе    2014  14774,7      3733,1 11041,6  
2015  11030,3  5346,9 5683,4  
2016  12987,1  4246,4 8740,7  
2017  8635,7  4163,7 4472,0  
2018  10356,7  4192,7 6164,0  
2019  14066,4  4574,4 9492,0  
2020  15054,1  4751,7 10302,4  

    2021  15454,2  4751,7 10702,5  
    2022  20012,5  4941,8 15070,7  
    Итого  122371,7  40702,4 81669,3  

 
 
 



                                                                                                                                        
Приложение 4 

                                                              к постановлению администрации  
                                                                    Никифоровского района от   01.12.2022 

№565 
 

Приложение 2.1 
           к муниципальной программе Никифоровского 

                                                                                                                               района «Эффективное управление финансами»  
 

Перечень мероприятий муниципальной программы Никифоровского района  
«Эффективное управление финансами» на 2023-2030 годы 

Наименование 
подпрограммы, 
основного 

мероприятия, 
мероприятия 

Ответствен-
ный 

исполнитель,
соисполните-

ли 

Ожидаемые непосредственные Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.  
результаты       

наименование еди- 
ница 
изме- 
рения

годы
значе- 
ние 

Всего          
федеральный

бюджет 

бюджет Там-
бовской об-

ласти 

Бюджет 
Никифо-
ровского 
района  

внебюд- 
жетные 
средства 

 

   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. Подпрограмма «Осуществление бюджетного процесса на территории Никифоровского района» 

1.1 Обеспечение норматив-
ного правового регулирова-
ния бюджетного процесса в 
Никифоровском районе 

Финансо-
вое управ-
ление ад-
министра-
ции района

Подготовка проектов 
решений районного Со-
вета народных депута-
тов, нормативных пра-
вовых актов админист-
рации района по вопро-
сам организации бюд-
жетного процесса 

Да, нет 2023
 

да 0,0   0,0  

 2024 да 0,0   0,0  

  2025 да 0,0   0,0  
  2026 да 0,0   0,0  
  2027 да 0,0   0,0  
  2028 да 0,0   0,0  

  2029 да 0,0   0,0  
  2030 да 0,0   0,0  



         
1.2. Формирование бюджета 
Никифоровского района на 
очередной финансовый год и 
плановый период 

Финансо-
вое управ-
ление ад-
министра-
ции района

Своевременное направ-
ление проекта решения 
районного Совета на-
родных депутатов о 
бюджете района в адми-
нистрацию района 

Да, нет 2023 да 0,0   0,0  
2024 да 0,0   0,0  
2025 да 0,0   0,0  
2026 да 0,0   0,0  
2027 да 0,0   0,0  
2028 да 0,0   0,0  
2029 да 0,0   0,0  
2030 да 0,0   0,0  

1.2.1. Обеспечение методоло-
гической поддержки участ-
ников бюджетного процесса 
при подготовке проекта ре-
шения районного Совета на-
родных депутатов о бюджете 
Никифоровского района на 
очередной финансовый год и 
плановый период 

Финансо-
вое управ-
ление ад-
министра-
ции района

Своевременная разра-
ботка проекта решения 
районного Совета на-
родных депутатов о 
бюджете Никифоров-
ского района 

Да, 
нет 

2023 да 0,0   0,0  
2024 да 0,0   0,0  
2025 да 0,0   0,0  
2026 да 0,0   0,0  
2027 да 0,0   0,0  
2028 да 0,0   0,0  
2029 да 0,0   0,0  
2030 да 0,0   0,0  

1.2.2. Ведение реестра рас-
ходных обязательств Ники-
форовского района 

Финансо-
вое управ-
ление 
админист-
рации рай-
она 

Повышение обоснован-
ности, эффективности и 
прозрачности бюджет-
ных расходов 

Да, 
нет 

2023 да 0,0   0,0  
2024 да 0,0   0,0  
2025 да 0,0   0,0  
2026 да 0,0   0,0  
2027 да 0,0   0,0  
2028 да 0,0   0,0  
2029 да 0,0   0,0  
2030 да 0,0   0,0  

1.2.3. Участие в рассмотре-
нии проекта решения рай-
онного Совета народных 
депутатов о бюджете Ники-
форовского района на оче-
редной финансовый год и 
плановый период в район-
ном Совете народных депу-
татов 

Финансо-
вое 
управление 
админист-
рации рай-
она 

Обеспечение публично-
сти и 
прозрачности 
процесса формирования
бюджета Никифоров-
ского района 

Да, 

нет 

2023 да 0,0   0,0  

2024 да 0,0   0,0  
2025 да 0,0   0,0  
2026 да 0,0   0,0  

2027 да 0,0   0,0  
2028 да 0,0   0,0  

2029 да 0,0   0,0  
2030 да 0,0   0,0  



1.3. Повышение доходной 
базы, уточнение бюджета 
Никифоровского района в 
ходе его исполнения с уче-
том поступлений доходов в 
бюджет района 

Финансо-
вое управ-
ление ад-
министра-
ции района

Повышение 
эффективности 
использования 
бюджетных средств, 
отсутствие 
просроченной 
кредиторской 
задолженности 

Да, 

нет 

2023 да 0,0   0,0  

2024 да 0,0   0,0  

2025 да 0,0   0,0  

2026 да 0,0   0,0  

2027 да 0,0   0,0  

2028 да 0,0   0,0  

2029 да 0,0   0,0  
2030 да 0,0   0,0  

1.3.1. Анализ поступления 
доходов в бюджет Никифо-
ровского района   
 

Финансо-
вое управ-
ление ад-
министра-
ции района

Формирование инфор-
мационной базы по до-
ходам бюджета района 
для принятия управлен-
ческих решений по 
уточнению бюджета 
района на очередной 
финансовый год и пла-
новый период 

Да, 

нет 

2023 да 0,0   0,0  

2024 да 0,0   0,0  

2025 да 0,0   0,0  

2026 да 0,0   0,0  

2027 да 0,0   0,0  

2028 да 0,0   0,0  

2029 да 0,0   0,0  

2030 да 0,0   0,0  

1.3.2. Подготовка проектов 
решений о внесении изме-
нений в решение о бюджете 
Никифоровского района на 
соответствующий финансо-
вый год и плановый период 

Финансо-
вое управ-
ление ад-
министра-
ции района

Качественная 
организация 
исполнения 
бюджета Никифоровско-
го района 

Коли-
чество 
изме-
нений в
реше-
ние о 
бюд-
жете 

2023 < 7 0,0   0,0  

2024 < 7 0,0   0,0  

2025 < 7 0,0   0,0  

2026 < 7 0,0   0,0  
2027 < 7 0,0   0,0  
2028 < 7 0,0   0,0  

2029 < 7 0,0   0,0  

2030 < 7 0,0   0,0  



1.4. Организация исполне-
ния и подготовка отчетов об 
исполнении бюджета Ни-
кифоровского района 

Финансо-
вое управ-
ление ад-
министра-
ции района

Решение об утверждении
отчета об исполнении 
Бюджета Никифоровско-
го района в установлен-
ный срок 

Да, 

нет 

2023 да 0,0   0,0  
2024 да 0,0   0,0  

2025 да 0,0   0,0  
2026 да 0,0   0,0  

2027 да 0,0   0,0  
2028 да 0,0   0,0  
2029 да 0,0   0,0  
2030 да 0,0   0,0  

1.3.1. Организация испол-
нения бюджета Никифо-
ровского района 

 
 
 
 
 
 
 

Финансо-
вое управ-
ление ад-
министра-
ции района 
 

Исполнение бюджетных 
обязательств, предусмот-
ренных решением Ники-
форовского районного 
Совета народных депута-
тов о бюджете Никифо-
ровского района на оче-
редной финансовый год 
и плановый период  

Да, 

нет 

2023 да 0,0   0,0  
2024 да 0,0   0,0  
2025 да 0,0   0,0  

2026 да 0,0   0,0  
2027 да 0,0   0,0  
2028 да 0,0   0,0  
2029 да 0,0   0,0  
2030

да 0,0   0,0 
 

1.4.2. Составление и пред-
ставление бюджетной от-
четности Никифоровского 
района 

Финансо-
вое управ-
ление ад-
министра-
ции района

Своевременное форми-
рование и представле-
ние бюджетной отчет-
ности Никифоровского 
района 

Да, 

нет 

2023 да 0,0   0,0  
2024 да 0,0   0,0  
2025 да 0,0   0,0  
2026 да 0,0   0,0  
2027 да 0,0   0,0  
2028 да 0,0   0,0  
2029 да 0,0   0,0  
2030 да 0,0   0,0  

Итого по подпрограмме    2023  0,0   0,0  
2024  0,0   0,0  
2025  0,0   0,0  
2026  0,0   0,0  
2027  0,0   0,0  
2028  0,0   0,0  
2029  0,0   0,0  
2030  0,0   0,0  
Итого  0,0   0,0  



2. Подпрограмма «Совершенствование межбюджетных отношений с муниципальными образованиями Никифоровского района» 

2.1. Основное мероприятие 
«Выравнивание бюджетной 
обеспеченности местных 
бюджетов» 

Финансовое 
управление 
администра-
ции района 

Распределение и 
перераспределение 
финансовых 
ресурсов между 
уровнями 
бюджетной системы 
Никифоровского 
района, обеспечение 
текущей сбаланси-
рованности бюдже-
тов поселений 

 

 2023 да 5760,4  4634,9 1125,5  

2024 да 5453,4  4580,8 872,6  
2025 да 5453,4  4580,8 872,6  

2026 да 5453,4  4580,8 872,6  

2027 да 5453,4  4580,8 872,6  

2028 да 5453,4  4580,8 872,6  

2029 да 5453,4  4580,8 872,6  

2030 да 5453,4  4580,8 872,6  

2.1.1. Определение исходных 
данных для формирования 
межбюджетных отношений с 
муниципальными образова-
ниями района для расчетов и 
распределения средств бюд-
жета Никифоровского района, 
направляемых на выравнива-
ние бюджетной обеспеченно-
сти муниципальных образова-
ний района  

Финансовое 
управление 
администра-
ции района  

Прозрачное и пред-
сказуемое распреде-
ление межбюджет-
ных трансфертов из 
бюджета Никифо-
ровского района 

Да, 

нет 

2023 да 0,0   0,0  
2024 да 0,0   0,0  
2025 да 0,0   0,0  

2026 да 0,0   0,0  

2027 да 0,0   0,0  

2028 да 0,0   0,0  
2029 да 0,0   0,0  

2030 да 0,0   0,0  

2.1. 2. Распределение средств 
бюджета Никифоровского 
района, направляемых на вы-
равнивание бюджетной обес-
печенности муниципальных 
образований, по утвержден-
ной  методике в соответствии 
с бюджетным законодатель-
ством 
 
 
 

Финансовое 
управление 
администра-
ции района 

Доля средств, на-
правляемых на вы-
равнивание бюд-
жетной обеспечен-
ности муниципаль-
ных образований 
района, распреде-
ленных по утвер-
жденным методикам

% 2023 100 5760,4  4634,9 1125,5  
2024 100 5453,4  4580,8 872,6  

2025 100 5453,4  4580,8 872,6  

2026 100 5453,4  4580,8 872,6  

2027 100 5453,4  4580,8 872,6  
2028 100 5453,4  4580,8 872,6  
2029 100 5453,4  4580,8 872,6  

2030 100 5453,4  4580,8 872,6  



2.1.3. Перечисление бюдже-
там поселений иных меж-
бюджетных трансфертов об-
щего характера на решение 
вопросов местного значения 
в соответствии со сводной 
бюджетной росписью бюд-
жета Никифоровского рай-
она, с учетом возникающих 
потребностей в процессе ис-
полнения местных бюджетов  

Финансовое 
управление 
администра-
ции района 
 

Обеспечение теку-
щей сбалансирован-
ности бюджетов по-
селений 
 

Да, нет
 

2023 да 0,0   0,0  

2024 да 0,0   0,0  

2025 да 0,0   0,0  

2026 да 0,0   0,0  

2027 да 0,0   0,0  

2028 да 0,0   0,0  

2029 да 0,0   0,0  

2030 да 0,0   0,0  
2.1.4. Предоставление допол-
нительной финансовой помо-
щи муниципальным образова-
ниям Никифоровского района 
в виде бюджетных кредитов 
 

Финансовое 
управление 
администра-
ции района 

Обеспечение времен-
ных кассовых разры-
вов бюджетов муни-
ципальных образова-
ний района 

Да, нет 2023 да 0,0   0,0  
2024 да 0,0   0,0  
2025 да 0,0   0,0  
2026 да 0,0   0,0  
2027 да 0,0   0,0  
2028 да 0,0   0,0  
2029 да 0,0   0,0  

2030 да 0,0   0,0  

Итого по подпрограмме    2023  5760,4  4634,9 1125,5  

2024  5453,4  4580,8 872,6  

2025  5453,4  4580,8 872,6  

2026  5453,4  4580,8 872,6  

2027  5453,4  4580,8 872,6  
2028  5453,4  4580,8 872,6  
2029  5453,4  4580,8 872,6  
2030  5453,4  4580,8 872,6  
Итого  43934,2  36700,5 7233,7  



3. Подпрограмма «Создание и развитие информационной системы управления общественными финансами Никифоровского района» 

3.1. Основное мероприятие 
«Развитие и модернизация 
технической инфраструкту-
ры, обработки данных, ин-
фраструктуры локальной вы-
числительной сети и рабочих 
мест, обеспечение безопасно-
сти информационной систе-
мы" 

Финансовое 
управление 
администра-
ции района 

Формирование еди-
ного информа-
ционного простра-
нства, поддержание 
высокого уровня 
производительности 
прикладных 
программных 
комплексов 

 2023  50,0   50,0  

2024  50,0   50,0  
2025  50,0   50,0  
2026  50,0   50,0  
2027  50,0   50,0  
2028  50,0   50,0  
2029  50,0   50,0  

2030  50,0   50,0  
3.1.1. Участие в развитии 
интегрированной 
информационной 
системы управления 
общественными 
финансами 

Финансовое 
управление 
администра-
ции района 

Формирование еди-
ного информа-
ционного простра-
нства и осущест-
вление интеграции 
информационных 
потоков публично- 
правового образо-
вания в сфере 
управления общест-
венными финансами 

Да, 

нет 

2023 да 0,0 0,0 0,0 0,0  

2024 да 0,0 0,0 0,0 0,0  

2025 да 0,0 0,0 0,0 0,0  

2026 да 0,0 0,0 0,0 0,0  
2027 да 0,0 0,0 0,0 0,0  

2028 да 0,0 0,0 0,0 0,0  

2029 да 0,0 0,0 0,0 0,0  
2030 да 0,0 0,0 0,0 0,0  

3.1.2. Развитие и модерни-
зация технической инфра-
структуры  обработки данных, 
инфраструктуры локальной 
вычислительной сети и рабо-
чих мест, обеспечение безо-
пасности информационной 
системы 

Финансовое 
управление 
администра-
ции района 

Поддержание 
высокого уровня 
производительности 
и повышение 
надежности 
функционирования 
серверной и 
клиентской 
составляющей 
прикладных 
программных 
комплексов  

Да, 
нет 

2023 да 50,0   50,0  

2024 да 50,0   50,0  

2025 да 50,0   50,0  

2026 да 50,0   50,0  

2027 да 50,0   50,0  

2028 да 50,0   50,0  

2029 да 50,0   50,0  

2030 да 50,0   50,0  



Итого по подпрограмме    2023  50,0   50,0  
2024  50,0   50,0  
2025  50,0   50,0  
2026  50,0   50,0  
2027  50,0   50,0  
2028  50,0   50,0  
2029  50,0   50,0  
2030  50,0   50,0  
Итого  400,0   400,0  

2. Прочие основные мероприятия, не вошедшие в подпрограммы 
2.1. Развитие системы 
управления в сфере управ-
ления муниципальными 
финансами 

Финансовое 
управление ад-
министрации 
Никифоровско-
го района 

Качественное обес-
печение бюджетного 
процесса 

Да, 
нет 

2023 да 3635,9   3635,9  
2024 да 3635,9   3635,9  

2025 да 3635,9   3635,9  
2026 да 3635,9   3635,9  
2027 да 3635,9   3635,9  
2028 да 3635,9   3635,9  
2029 да 3635,9   3635,9  
2030 да 3635,9   3635,9  

Итого  29087,2   29087,2  
ВСЕГО по программе    2023  9446,3  4634,9 4811,4  

2024  9139,3  4580,8 4558,5  
2025  9139,3  4580,8 4558,5  
2026  9139,3  4580,8 4558,5  
2027  9139,3  4580,8 4558,5  
2028  9139,3  4580,8 4558,5  
2029  9139,3  4580,8 4558,5  

    2030  9139,3  4580,8 4558,5  
    Итого  73421,4  36700,5 36720,9  

 
 
  

 
 



Приложение 5 
                                                            к постановлению администрации  

                                                                  Никифоровского района от 01 .12.2022  №565
  
                                                                                                                                               Приложение 3 

           к муниципальной программе Никифоровского  района 
                         «Эффективное управление финансами» 

   
Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы Никифоровского района «Эффективное управление финансами» 
за счет всех источников финансирования на 2014 - 2022 годы 

 
Статус Наименование муниципальной про-

граммы, подпрограммы муници-
пальной  программы, мероприятия

Ответственный испол-
нитель, соисполнители

Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

годы всего федеральный 
бюджет 

Бюджет Там-
бовской об-

ласти 

Бюджет Ни-
кифоровского 

района 

внебюджет-
ные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Муниципальная про-
грамма Никифоров-

ского района 

«Эффективное управление финан-
сами» на 2014-2020 годы 

Финансовое управле-
ние администрации 
Никифоровского рай-
она, структурные под-
разделения админист-
рации района, органы 
местного самоуправле-
ния поселений, муни-
ципальные учреждения

2014 год 14774,7 0,0     3733,1 11041,6 0,0 
2015 год 11030,3 0,0 5346,9 5683,4 0,0 

2016 год 12987,1 0,0 4246,4 8740,7 0,0 
2017 год 8635,7 0,0 4163,7 4472,0 0,0 
2018 год 10356,7 0,0 4192,7 6164,0 0,0 
2019 год 14066,4 0,0 4574,4 9492,0 0,0 
2020 год 15054,1 0,0 4751,7 10302,4 0,0 

  2021 год 15454,2 0,0 4751,7 10702,5 0,0 
  2022 год 20012,5 0,0 4941,8 15070,7 0,0 
  Всего 122371,7 0,0 40702,4 81669,3 0,0 

 
 
 



 
Подпрограмма 1 Осуществление бюджетного процесса 

на территории Никифоровского рай-
она 

Финансовое управле-
ние  администрации 

района 

2014 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2015 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2016 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2017 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2018 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2019 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2020 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 2 Совершенствование межбюджетных 
отношений с муниципальными обра-
зованиями Никифоровского района 

Финансовое управле-
ние  администрации 

района 

2014 год 14774,7 0,0 3733,1 11041,6 0,0 

2015 год 11030,3 0,0 5346,9 5683,4 0,0 

2016 год 8958,8 0,0 4246,4 4712,4 0,0 

2017 год 4963,7 0,0 4163,7 800,0 0,0 
2018 год 5803,7 0,0 4192,7 1611,0 0,0 

2019 год 9512,4 0,0 4574,4 4938,0 0,0 

2020 год 9335,0 0,0 4751,7 4583,3 0,0 
2021 год 9702,7 0,0 4751,7 4951,0 0,0 

2022 год 14765,9 0,0 4941,8 9824,1 0,0 

Итого 88847,2 0,0 40702,4 48144,8 0,0 

Подпрограмма 3 Создание и развитие информацион-
ной системы управления обществен-
ными финансами Никифоровского 

района 

Финансовое управле-
ние  администрации 

района 

2014 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2015 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2016 год 141,8 0,0 0,0 141,8 0,0 
2017 год 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 
2018 год 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 
2019 год 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 
2020 год 49,8 0,0 0,0 49,8 0,0 
2021 год 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 
2022 год 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 
Итого 441,6 0,0 0,0 441,6 0,0 



Прочие основные 
мероприятия, не во-
шедшие в подпро-

граммы 

Обеспечение функционирования фи-
нансового органа муниципального 

района 

Финансовое управле-
ние  администрации 

района 

2014 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2015 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2016 год 3886,5 0,0 0,0 3886,5 0,0 

2017 год 3622,0 0,0 0,0 3622,0 0,0 

2018 год 4503,0 0,0 0,0 4503,0 0,0 

2019 год 4504,0 0,0 0,0 4504,0 0,0 

2020 год 5669,3 0,0 0,0 5669,3 0,0 

2021 год 5701,5 0,0 0,0 5701,5 0,0 

2022 год 5196,6 0,0 0,0 5196,6 0,0 

Итого 33082,9 0,0 0,0 33082,9 0,0 

 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 6 

                                                            к постановлению администрации  
                                                                 Никифоровского района от 01 . 12 .2022 №565
  
 
                                                                                                                                               Приложение 3.1 

           к муниципальной программе Никифоровского  района 
                         «Эффективное управление финансами» 

   
Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы Никифоровского района «Эффективное управление финансами» 
за счет всех источников финансирования на 2023 - 2030 годы 

 
Статус Наименование муниципальной про-

граммы, подпрограммы муници-
пальной  программы, мероприятия

Ответственный испол-
нитель, соисполнители

Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

годы всего федеральный 
бюджет 

Бюджет Там-
бовской об-

ласти 

Бюджет Ни-
кифоровского 

района 

внебюджет-
ные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Муниципальная про-
грамма Никифоров-

ского района 

«Эффективное управление финан-
сами» на 2014-2020 годы 

Финансовое управле-
ние администрации 
Никифоровского рай-
она, структурные под-
разделения админист-
рации района, органы 
местного самоуправле-
ния поселений, муни-
ципальные учреждения

2023 год 9446,3 0,0 4634,9 4811,4 0,0 
2024 год 9139,3 0,0 4580,8 4558,5 0,0 

2025 год 9139,3 0,0 4580,8 4558,5 0,0 
2026 год 9139,3 0,0 4580,8 4558,5 0,0 
2027 год 9139,3 0,0 4580,8 4558,5 0,0 
2028 год 9139,3 0,0 4580,8 4558,5 0,0 
2029 год 9139,3 0,0 4580,8 4558,5 0,0 

  2030 год 9139,3 0,0 4580,8 4558,5 0,0 
  Всего 73421,4 0,0 36700,5 36720,9 0,0 

 
 



 
 

Подпрограмма 1 Осуществление бюджетного процесса 
на территории Никифоровского рай-

она 

Финансовое управле-
ние  администрации 

района 

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 2 Совершенствование межбюджетных 
отношений с муниципальными обра-
зованиями Никифоровского района 

Финансовое управле-
ние  администрации 

района 

2023 год 5760,4 0,0 4634,9 1125,5 0,0 
2024 год 5453,4 0,0 4580,8 872,6 0,0 
2025 год 5453,4 0,0 4580,8 872,6 0,0 
2026 год 5453,4 0,0 4580,8 872,6 0,0 
2027 год 5453,4 0,0 4580,8 872,6 0,0 
2028 год 5453,4 0,0 4580,8 872,6 0,0 
2029 год 5453,4 0,0 4580,8 872,6 0,0 
2030 год 5453,4 0,0 4580,8 872,6 0,0 
Итого 43934,2 0,0 36700,5 7233,7 0,0 

Подпрограмма 3 Создание и развитие информацион-
ной системы управления обществен-
ными финансами Никифоровского 

района 

Финансовое управле-
ние  администрации 

района 

2023 год 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 

2024 год 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 

2025 год 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 

2026 год 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 

2027 год 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 

2028 год 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 

2029 год 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 

2030 год 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 



Итого 400,0 0,0 0,0 400,0 0,0 

Прочие основные 
мероприятия, не во-
шедшие в подпро-

граммы 

Обеспечение функционирования фи-
нансового органа муниципального 

района 

Финансовое управле-
ние  администрации 

района 

2023 год 3635,9 0,0 0,0 3635,9 0,0 

2024 год 3635,9 0,0 0,0 3635,9 0,0 
2025 год 3635,9 0,0 0,0 3635,9 0,0 
2026 год 3635,9 0,0 0,0 3635,9 0,0 
2027 год 3635,9 0,0 0,0 3635,9 0,0 
2028 год 3635,9 0,0 0,0 3635,9 0,0 
2029 год 3635,9 0,0 0,0 3635,9 0,0 
2030 год 3635,9 0,0 0,0 3635,9 0,0 
Итого 29087,2 0,0 0,0 29087,2 0,0 



 


